

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

ROK XXX **Poniedziałek 12 czerwca 1939 r.** Nr. 160

Adres: Redakcji, Sosnowiec Pilsudskiego 4, tel. 618.64; Admin. Pilsudskiego 24, tel. 619.73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uzupelniona przelotem 2.50

### Po klęsce u granic Polski,

### niewpowodzenia w Turcji i Rumunii

## Przygotowania do dalszych podbojów

### — oto cel polityki niemieckiej

#### Niech pamiętają: kto mieczem wojuje, ten od miecza ginie!

LONDYN, 11.6. — „Manchester Guardian” ogłasza artykuł pt. „Zachodnia i cele niemieckiej polityki”, napisany przez swego korespondenta dyplomatycznego.

Wielki korespondent polityki zagranicznej Rzeczy charakteryzuje się obecnie i ztema elementami: Opasłość nad kokami: mocarstwa zachodnie, a zwłaszcza W. Brytania, koncentrują siły wojskowe niemieckie zaliczając w Czechosłowacji i Hiszpanii oraz

rozciągając niechęć wobec Niemców, przybiera we Włoszech za się. Jeżeli chodzi o Czechosłowację, to jak stwierdza „Manchester Guardian”, konsolidacja Niemców dzie w kierunku kompletnej aneksji.

W zakresie obrony Niemcy wzmocniają fortyfikacje na zachodzie i wzdłuż granicy polskiej.

Czynione są wysiłki, aby naprawić szereg niedociągnięć i defektów, jakie się ostatnio w fortyfikacjach ujawniły. Wreszcie Niemcy konsolidują front wojskowy, wywołując potrzebę wojenną przez przedstawianie polityki mocarstw za hodnich nie tylko jako okrzyknięcia, ale również jako okrzyknięcie agresji.

siłowe, oraz rozdmuchując niepokój do Polski.

Niemcy zdecydowali się doprowadzić do rozstrzygnięcia strategicznego w bliskiej przyszłości, przypuszczalnie we wrześniu br.

Jak dalece Niemcy gotowi są narazić się na ryzyko poważniejszej wojny, jest rzeczą niepewną, ale stwierdzić należy — kończy „Manchester Guardian” — że bynajmniej nie zamierzają one kontrogielić ze swoich celów imperialistycznych.

Są one w różnym stopniu zdecydowane opowiedzieć Rumunów.

Niemcy wzmocniają również swoje pozycje w Libii, ale konflikt arabsko-romkański posiadają dla Niemiec tylko drugorzędne znaczenie, ich najbardziej bezoporne cele koncentrują się w zachodniej i południowo zachodniej Europie.

### Polska jest cierpliwa ale stanowcza w swych decyzjach

## Rząd polski ostrzega Gdańsk

GDĄŃSK, 11.6. — W sobotę komisarz generalny R. P. młr. Chociński wysłał do prezydenta senatu Grzeisera odpowiedź na pismo senatu z dnia 8 bm w sprawie polskich inspektorów celnych.

Rząd polski odrzuca stanowczo głoszone i proponowane pretencje Gdańska, podważa praktyczny zachowanie się urzędników i kaduciej gdańskiej wobec polskich inspektorów celnych oraz ostrzega władze gdańskie,

że wszelkie zarządzenia senatu, któreby groziły choćby tylko częściowemu zakłóceniu funkcjonowania polskiego systemu celnego mogą wywołać jedynie reakcje ze strony rządu R.P. w postaci postanowień, wstępujących do pilnego zabezpieczenia własnych interesów R. P.

R. P. stwierdza, że Polska dąży do uregulowania w wszystkich sprawach na drodze porozumienia, ale uważa za szczególnie przetrzeć senat Wolnego Miasta, że niedokładność i utrudnienia funkcjonowania służby i systemu celnego polskiego musiałyby się odbić niekorzystnie na interesach gospodarczych Wolnego Miasta i jego ludności, czego jednak rząd R.P. chciałby uniknąć.

### NIEWPOWODZENIA NIEMIECKIE W TURCJI I RUMUNII

W dalszym ciągu korespondent stwierdza, że Niemcy sformułowały Turcji daleko lżejsze warunki polityczne i ekonomiczne, oraz postawili, które, byłoby bardzo kłopotliwe, gdyby Turcja zwała aspiracje imperialistyczne, się poweść Turcja takich zamierzeń nie ma, pismo dyplomata brytyjskiego odniosło triumf nad dyplomacją niemiecką.

Turcja może sparaliżować wszelkie próby bulgarskiej przyłączenia się do osi, oraz wspólnie z Rosją może powstrzymać Niemców w Rumunii.

Polkowa penetracja stosowana jest przez Niemców w Rumunii dotkliwie bez powodzenia.

Głównym celem Niemiec w Rumunii jest uzyskanie kontroli nad lokalnymi mediami, zaś głównym celem szerzenia zachodnich jest ułaskawienie Rumunów takiego poparcia, aby była ona w stanie obronić i kopiecnie lub w razie słabości niemieckiej przesunąć je całkowicie.

Sytuacja nadchodzących miesięcy jest bliższą różni się zasadniczo od sytuacji w ubiegłym roku, gdyż władzy Niemcy zdają sobie już sprawę z W. Brytanii traktuje sytuację poważnie.

Hitler dobra wie, że W. Brytania gotowa byłaby walczyć za Gdańsk, celem utrzymania równowagi sił w Europie. Niemcy bacznie śledzą sytuację i przypuszczają, że front polski ujawni tu i ówdzie słabe punkty.

Liczą też na wzmocnienie kryzysu we Francji i na to, że w W. Brytanii podjęci się szkodliwy myślny polityki przyciągnięcia do Polski umiędnie się pod ciężarem finansowym utrzymania efektów stały mobilizacji.

Jeżeli chodzi o Włochów, to również i tu wpływy niemieckie wzrastają, ale

## Zabytkowy kościółek w Syryni poświęcony w Katowicach



Wczoraj odbyła się w Katowicach uroczystość poświęcenia zabytkowego kościoła, przeniesionego z Syryni do Parku Kościuski. Na miejscu, na którym za czasówaboru wznosił się pomnik Bismarcka, ciemny i duży polskiego na ścianie i przedstawy kościoła katedra, stanęła wspaniała świątynia, pochodząca z ostatniego wieku.

Władze miasta Katowice postarały się o przeniesienie i ustawienie w Parku Kościuski kościoła pod wezwaniem św. Michała Archanioła. Deje tego kościoła gina w porażce dziejowej tylko w starych kronikach znajdujemy datę 1908 roku. Kościółek przetrwał kilka wieków, wreszcie stanął w Parku Kościuski, stając się nie tylko cennym zabytkiem, ale i relikwią dla Katowic.

Uroczystość poświęcenia kościoła odbyła się przy udziale (jeden delegat) gina w rady społecznej i tłumów obywateli Katowic.

Na wstępie chrz. urzędników Mag straż od śpiewał „Bożyrodzime”. Następnie JE ks. biskup Adamki dokonał poświęcenia kościoła poświęcając w swoim przemówieniu, że poświęcenie to był prawdziwą świętą dla mieszkańców okolicy. Po poświęceniu kościoła podniósł kazanie wygłosił ks. prob. Matusz. W czasie mówienia odwołano w kościele po łacinie „Litanie do wszystkich świętych”.

Uroczystość uświetnił: chrz. urzędników magistrackich i orkiestra miejscowego pałku. Wzięli udział w niej również: JE ks. biskup Adamki, wiceburmistrz Miasteczka, ks. kan. Matusz, radni miasta z prezesem p. Pieluchem na czele, dr. Kocur, przedstawiciele dywizji płk. Powierza, dowódca pałku katowickiego płk Sosnański, starsza dr. Kutnar, dyz. Zagórowski, dr. Wilnowski i wielu innych. Poświęcenie kościoła mało charakter budo uroczysty.

## Prześlan się martwić! Chwila szczęśliwa, Gdy się napijesz TYSKIEGO PIWA

### Wjazd P. Prezydenta DO C. O. P.

WARSZAWA, 11.6. — Jak donosi jeden z dzienników Pan Prezydent Rzeczypospolitej wyjedzie w najbliższych dniach w towarzyszenie i przedstawicieli rządu na kilka dni do Centralnego Okręgu Przemysłowego.

### Sensacyjnie aresztowanie 2 URZĘDNIKÓW SENATU GDĄŃSKIEGO

GDĄŃSK, 11.6. — Polityka w Gdańsku aresztowała dwu urzędników Senatu, co wywołało ogromne wzruszenie nawet wśród miejscowych hindurowców.

Przełst Senat Grzeisera zostaj powiadomiony o faksie dopiero po dokonaniu rewizji i przesłaniu zastymanych do aresztu policyj politykującej.

## JESZCZE TYLKO 3 DNI

Każdy powinien obejrzeć imponujący dorobek polskiej wytwórczości na

## WYSTAWIE POLSKIEGO PRZEMYSŁU, HANDBL I RZEMIOSŁA W SOSNOWCU

(ul. 1 Maja 23)

Ceny biletów: normalne—50 gr, grupowe—20 gr, dla dzieci i wycieczek szkolnych—10 gr



Manifestacja gotowości i dyscypliny

Sześcioro delegatów Związku Strzeleckiego z pow. Będzińskiego obradowało wczoraj w Sosnowcu

Wczoraj odbył się w Sosnowcu XVIII warty Zjazd delegatów z okolicznych Związków Strzeleckich...

Pod koniec Zjazdu przemawiał komendant podokręgu Z.S. mjr. Tarnowski...

Wobec upartym zabiegom i twardej dyscypliny pracy komendanta powiatowego Nowary, Związek Strzelecki w pow. Będzińskim w znacznym miernie zażył swego rozwoju i rozwoju.

Wobec upartym zabiegom i twardej dyscypliny pracy komendanta powiatowego Nowary, Związek Strzelecki w pow. Będzińskim w znacznym miernie zażył swego rozwoju i rozwoju.

Boże Ciało

W PARAFI ŚW. ANDRZEJA BOBKÓW W SOSNOWCU

W nowej parafii św. Andrzeja Bobki w Sosnowcu odbyło się wczoraj święto Bożego Ciała...

Przeważa procesja Bożego Ciała w nowej parafii św. Andrzeja Bobki wypadać niewłaściwie...

Na FON

W darze na FON jest Stanisław Majmowski i Miłki śpiewy w sąsiedztwie...

Z ROCZNIA WYDROWNIWIEGO

Jednostki sąwarz rasta oka na przebieg choroby pływaczki...

RESTAURACJA „ADRIA” Sosnowiec COCTEL BAR. Od 1-go czerwca 1939 r. nowy program. DUO TACJANA w tańcach akrobatycznych BARBARA ORLIŹ w swoim repertuarze KRYSZYNA WERNNEY prolongowana. Doskonały zespół muzyczny ST. LENARSKIEGO Fleppi Boys - prolongowany. NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. I GÓRNEGO ŚLĄSKA

Bukowno pod Olkuszem rośnie i rozwija się

Zarząd miasta Olkusza ma tylko w swoim imieniu interesy, ale przede wszystkim w interesie kłębki Zagłębia Dąbrowskiego...

Wzajemkim wyrozumianiem i otwartością sprutym wodnego. Dzięki zażyciu zamieszli się w klimatyzacji, pełnia radości życia...

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA Poniedziałek 12 Czerwiec

Kina w Sosnowcu grają dziś ZAGŁĘBIE: „Mac czyścień”. PATRIA: „Prawda zwycięża”.

ABONIA NISIOŁYCZNA: 1938 Świątwa święta św. Jana Zamojskiego 4 w Gryźnia Białostoku...

Dziury aptek w Sosnowcu: Delt. dziury nasze pełnia następujące apteki: H. Rogowski...

Czwartek po demontowaniu kaju. Częstoś dąbają w uszary kaju.

XX KU CZCI ŚWIĘTYCH SŁAZAKÓW. W niedziele na 18 km wyrusza z Katowic do Słoczowa...

Likwidacja strajku przy budowie dróg 30 robotników zatrzymano pod zarzutem podburzania do strajku

Rozpoczęty w dniu 6 bm strajk okupacyjny przy budowie dróg Orlinca - Białko i Orlinca - Białko został zlikwidowany...

wawierzenia kłębikowca na odzisku Olkusza, Związek przewodniczący jest prezes województwa...

KINO „EDEN” Dzisiaj kino nieczynne

Czas nie czeka!

Szybko przyszedł starość, jeżeli ciera nie jest pielęgnowana... GABINEC KOSMETYCZNY „URODA” Sosnowiec, 3-go Maja 15. Tel. 62-243

PROGRAM RADIOWY

PONIEDZIAŁEK 13 CZEREWCA 8.00 Płytki poborna 5.05 Pogodyna czołoty 6.55 Głosy muzyki 6.50 Murzynka i plyn 7.15 Murzynka i plyn 8.00 Andrzej dla siebie...

